— 1 —

虞人社职〔2022〕1 号

绍兴市上虞区人力资源和社会保障局

关于做好 2022 年度职称评审工作的通知

各乡镇、街道，区直各有关部门和单位：

根据绍兴市人力资源和社会保障局《关于做好 2022年度职

称评审工作的通知》（绍市人社发[2022]29号）精神，结合我区

实际，现将 2022年度全区职称评审工作有关事项通知如下：

一、认真开展 2022 年度职称评审工作

各有关职称评审委员会（以下简称评委会）严格按照《2022

年度中、高级职称评审计划》（详见附件 1、2、3）认真开展今

年的职称评审、推荐工作，评审和推荐工作须在 2022年底前完

成。各系列初级评审工作按计划进行。

二、推进重点领域职称评审改革

（一）加强职称评审信息化建设

1.本年度职称申报与评审工作（含自主评聘）统一在“浙江

省专业技术职务任职资格申报与评审管理服务平台”（网址：

绍兴市上虞区人力资源和社会保障局文件

— 2 —

https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行，各评委会、行业主管部

门、用人单位应及时明确专人熟悉相关操作流程，认真做好申报、

受理、审核、评审、公布等具体工作，职称评审不得采取线下评

审线上登记的方式，否则评审结果无效。

2.加强专业技术人员业绩档案库建设。各行业主管部门和用

人单位要切实把专业技术人员业绩档案库建设作为一项日常性

工作，实现职称申报、受理、审核、公示、评审、公布、发证等

一网通办。

3.继续依托平台做好援藏、援疆、援青、援外人员和参加东

西部扶贫协作专技人才、博士后出站人员、外省调入人员的职称

确认、大中专毕业生职称初定等工作。

（二）推进民营经济领域工程技术类职称社会化评价

围绕全区重点产业，继续开展工程技术类职称个人自主申

报、业内公正评价、单位择优使用、政府指导监督的职称社会化

评价，完善过程指导、监督管理和退出机制，确保评审过程规范、

结果可溯。鼓励试点单位开展相关专业中级专业技术职务任职资

格评审“直通车”。组建绍兴市上虞区机械电机工程技术人员中

级专业技术职务任职资格评审委员会，做好全区民营企业机电技

术专业中级评审工作。

（三）畅通省高层次创新型人才职称“直通车”

紧密围绕电子信息、高端装备、现代医药、新材料等新兴产

业和纺织、化工、金属加工、黄酒等传统产业，鼓励取得重大基

https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行，各评委会、行业主管部门、用人单位应及时明确专人熟悉相关操作流程，认真做好申报、受理、审核、评审、公布等具体工作，职称评审不得采取线下评审线上登记的方式，否则评审结果无效。
https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行，各评委会、行业主管部门、用人单位应及时明确专人熟悉相关操作流程，认真做好申报、受理、审核、评审、公布等具体工作，职称评审不得采取线下评审线上登记的方式，否则评审结果无效。
https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行，各评委会、行业主管部门、用人单位应及时明确专人熟悉相关操作流程，认真做好申报、受理、审核、评审、公布等具体工作，职称评审不得采取线下评审线上登记的方式，否则评审结果无效。
https://zcps.rlsbt.zj.gov.cn）进行，各评委会、行业主管部门、用人单位应及时明确专人熟悉相关操作流程，认真做好申报、受理、审核、评审、公布等具体工作，职称评审不得采取线下评审线上登记的方式，否则评审结果无效。

— 3 —

础及应用研究和前沿技术突破、解决重大工程技术难题等标志性

业绩的人才，在“揭榜挂帅”中攻克关键核心技术的人才，引进

的高层次、急需紧缺人才，以及在经济社会各项事业发展中作出

重大贡献的专业技术人才申报省高层次创新型人才职称“直通

车”。

（四）调整高技能人才专业技术评价工作

根据 2021年绍兴市高技能人才参评工程系列技术职务任职

资格（中级）评审情况，2022年度市人力社保局不再单独组建

绍兴市高技能人才参评工程专业技术职务任职资格（中级）评审

委员会，由各相应专业评委会负责高技能人才参评工作，评审办

法参照《关于做好在工程技术领域实现高技能人才与工程技术人

才职业发展贯通工作的通知》（绍市人社发〔2019〕64号）执

行。

（五）继续执行大中专毕业生职称初定政策

根据《关于深入推进职称制度改革服务民营经济创新发展的

通知》精神，自 2021年 5月 1日起，全区民营工业企业（建筑、

水利、交通，商贸服务等非工业企业除外）中专业不对口的大中

专毕业生，可通过“专业技术工作年限增加 1年”的方式进行初

定。初定职称后取得更高学历或学位的，可按新学历或学位再次

初定。按照取得的学历（学位）低定职称的，可按所学学历或学

位规定的要求重新确定。中初级职称实行全国和省统一考试的专

业不进行职称评审和初定。

— 4 —

三、严格落实职称评审工作职责

各行业主管部门、各级各类评委会和推荐单位要各司其职，

严格按照职称评审要求和工作程序开展工作，要把好材料审核

关，对各类证书、证明材料、业绩材料的真实性、完整性认真审

核，如在评审中发现申报材料不符合要求的，不再补充，由此产

生的不利影响由个人及推荐单位负责。申报对象提供虚假材料、

剽窃他人作品和学术成果或者通过其他不正当手段取得职称的，

由人力社保部门或职称评审委员会组建单位撤销其职称，并记入

职称评审诚信档案库，纳入全国和省信用信息共享平台，记录期

限为 3 年。

其他未明确的评审要求和程序，按《绍兴市上虞区人力资源

和社会保障局关于做好 2020 年度职称改革工作的通知》要求执

行。

附件 1－3：2022 年度中、高级职称评审计划

绍兴市上虞区人力资源和社会保障局

2022年 6月 6日

— 5 —

附件 1

2022 年度中、高级职称评审工作计划
序号 评委会名称

评审（推荐）职务任职
资格名称

所评专业
评审（推
荐）范围

预计评审
时间

预计接收材
料截止时间

材料接收单位
及电话

备注

1 绍兴市中小学（幼儿园）教师高级
职务任职资格评审委员会

高级教师、高级实验师、
副研究员

中小学（幼儿园）专任教
师、教辅、管理人员

全市 12 月 10 月
绍兴市教育局

政治处
85221561

自主评聘
单位除外

2
绍兴市卫技人员高级专业技术职

务任职资格评审委员会

主任（中）医（药、护、
技）师、副主任（中）医

（药、护、技）师
卫生专业 全市 12 月 10 月

绍兴市卫健委
政治处

85080558

自主评聘
单位除外

3
省建筑（施工专业）工程技术人员
高级工程师职务任职资格评审委

员会
高级工程师 建筑施工 全市 12 月 8 月

绍兴市人社局
专技处

81503329/85224188

4
绍兴市社会科学研究人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

助理研究员、副研究员
（推荐）

社科 全市 8 月 7 月
绍兴市委宣传部

85140722
5

绍兴市新闻专业人员中级专业技
术职务任职资格评审委员会

记者、编辑、主任记者（推
荐）、副编审（推荐）、主

任编辑（推荐）
新闻(出版) 全市 8 月 7 月

6 绍兴市党校系统专业人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

讲师、助理研究员、副教
授（推荐）、副研究员（推
荐）、高级讲师（推荐）

哲学、政治学、经济学 全市 9 月 8 月 绍兴市委党校
88129171

7
绍兴市机电制造工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会
工程师

机电制造技术开发、设计
开发、生产制造（工艺）、
系统集成（工程）、技术

服务

全市 11 月 8 月 绍兴市经信局
88269860

社会化评
价、民营
企业自主
评价除外

8
绍兴市信息技术工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会
工程师

信息技术（技术开发、应
用电子、信息安全、系统

集成）
全市 11 月 8 月

绍兴市经信局
88269860

社会化评
价、民营
企业自主
评价评审
范围除外

9
绍兴市能源工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

能源的开发、转换、输送、
利用等领域相关专业

全市 11 月 8 月

10
绍兴市材料工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

材料及相关专业产品与
技术研发、产品生产与检
测、技术推广与服务等

全市 11 月 8 月

11 绍兴市轻纺工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

轻工、造纸、纺织、丝绸、
化纤、印染、家具、皮塑、

食品等
全市 11 月 8 月

— 6 —

序号 评委会名称
评审（推荐）职务任职

资格名称
所评专业

评审（推
荐）范围

预计评审
时间

预计接收材
料截止时间

材料接收单位
及电话

备注

12
绍兴市石化工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

石油和化学工业工程技
术类专业或相近专业

全市 11 月 8 月

13
绍兴市自然科学研究人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

助理研究员、副研究员
（推荐）

自然科学研究 全市 8 月 6 月
绍兴市科技局

89175651

14
绍兴市律师专业人员中级专业技

术资格评审委员会
三级律师、二级律师（推

荐）
律师专业 全市 11 月 9 月

绍兴市司法局
85179131

15
绍兴市公证专业人员中级专业技

术资格评审委员会
三级公证员、二级公证员

（推荐） 公证专业 全市 11 月 9 月

16 绍兴市技工学校教师中级专业技
术职务任职资格评审委员会

讲师、一级实习指导教
师、高级讲师（推荐）、
高级实习指导教师（推

荐）

技工学校专业
全市（自主
评聘单位
除外）

9 月 8 月 绍兴市人力社保局
职建处 81503233

17 绍兴市经济专业人员中级专业技
术职务任职资格评审委员会

高级经济师（推荐） 经济 全市 10 月中旬 9 月中旬 绍兴市人社局专技
处 81503329

18 绍兴市林业工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推荐）
森林培育、生态保护修
复、调查规划、综合开发

利用
全市 9 月 8 月

绍兴市自然资源和
规划局（林业局）

85170351

19
绍兴市自然资源工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师、高级工程师（推
荐）

基础地质、水工环地质、
物化探、勘查技术与工
程、测试、土地工程、测
绘地理信息、国土空间规
划、海洋工程与技术、矿
建工程、采矿工程、爆破

工程、爆破器材

全市 9 月 8 月

20
绍兴市生态环境工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师、高级工程师（推
荐）

生态环境专业 全市 9 月 8 月
绍兴市生态环境局

88096909

21
绍兴市交通运输工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师、高级工程师（推
荐）

交通（含轨道）规划与设
计、建设与监理、运营与

管理
全市 11 月 9 月 绍兴市交通运输局

85338807

22
绍兴市水利工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

水利规划设计、技术开
发、建设管理、运行管理 全市 10 月 8 月

绍兴市水利局
85163392

— 7 —

序号 评委会名称
评审（推荐）职务任职

资格名称
所评专业

评审（推
荐）范围

预计评审
时间

预计接收材
料截止时间

材料接收单位
及电话

备注

23 绍兴市农业工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

农业机械化、农业环境工
程、农村能源、水产（渔
业）、农业信息管理等

全市 11 月 10 月

绍兴市农业农村局
85200071

24
绍兴市农业技术人员中级专业技

术职务任职资格评审委员会

农艺师、畜牧师、兽医师、
高级农艺师（推荐）、高
级畜牧师（推荐）、高级

兽医师（推荐）

农学、园艺、畜牧、兽医、
植保土肥、农产品加工与
质量安全、农村合作组织

管理等

全市 11 月 10 月

25
绍兴市广播电视工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师、高级工程师（推
荐） 广播电视工程 全市 9 月 8 月 绍兴市文化广电旅

游局
89180850

26 绍兴市文物博物专业人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

馆员、副研究馆员（推荐） 文物博物 全市 10 月 9 月

27
绍兴市图书资料专业人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

馆员、副研究馆员（推荐） 图书资料 全市 10 月 9 月

绍兴市文化广电旅
游局

8918085028 绍兴市艺术专业人员中级专业技
术职务任职资格评审委员会

三级演员、三级演奏员、
三级编剧、三级导演（编
导）、三级指挥、三级作
曲、三级作词、三级摄影
（摄像）师、三级美术师、
三级舞美设计师、三级艺
术创意设计师、三级动漫
游戏设计师、三级演出监
督、三级舞台技术、三级
录音师、三级剪辑师、三
级文学编辑、高级（推荐）

演员、演奏员、编剧、导
演（编导）、指挥、作曲、
作词、摄影（摄像）、舞
台美术设计、艺术创意设
计、动漫游戏设计、演出
监督、舞台技术、录音、
剪辑、文学编辑、美术

全市 10 月 9 月

29
绍兴市群众文化专业人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

馆员、副研究馆员（推荐） 群众文化 全市 10 月 9 月

30
绍兴市质量技术基础专业技术人
员中级专业技术职务任职资格评

审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

质量、计量、标准化、特
种设备、本系统食品质量

技术
全市 9 月 9 月

绍兴市市场监督管
理局

88132729、88615220

31
绍兴市快递行业工程技术人员中
级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师、高级工程师（推
荐）

快递设备工程、网路工
程、信息工程

全市 8月底 8 月 10 日 绍兴市邮政管理局
81508715

— 8 —

序号 评委会名称
评审（推荐）职务任职

资格名称
所评专业

评审（推
荐）范围

预计评审
时间

预计接收材
料截止时间

材料接收单位
及电话

备注

32
绍兴市医药工程技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

医药工程、生物制药 全市 11 月 9 月
新昌县人力社保局

86023080

33 绍兴市应急管理技术人员中级专
业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师（推
荐）

安全科学应用、安全技术
服务和安全生产管理、防
灾减灾基础建设、防灾减
灾技术、应急救援管理与
指挥、应急救援技术

全市 8 月 9 月 绍兴市应急管理局
85161790

安全工程
专业中级
为考试取

得

34 绍兴市文学创作人员中级专业技
术职务任职资格评审委员会

文学创作三级、文学创作
二级（推荐）

文学创作 全市 12 月 11 月 绍兴市作家协会
85160513

— 9 —

附件2

2022 年度中、高级职称评审工作计划（下放评审权限）

序号 评委会名称
评审（推荐）职务任

职资格名称
专业

评审（推

荐）范围

预计评审

时间

预计接收材料

截止时间

材料接收单位

及电话
备注

1
上虞区建设工程中级专业技术职务

任职资格评审委员会

工程师、高级工程师

（推荐）

风景园林、建筑结

构、工程勘察、岩土

工程、燃气工程、暖

通工程、建筑电气

（建筑智能化）、建

筑施工、建筑装饰、

建筑机械、给排水、

市政道路（桥梁）、

建筑工程管理、建筑

材料、工程造价、白

蚁防治

上虞区

高级推荐

8月

中级12月

9月
上虞区人力社保局

82120302

除建筑施

工专业外

均需中评

委评审推

荐

2
上虞区中小学教师中级专业技术资

格评审委员会

一级教师、实验师、助

理研究员、讲师、高级

教师（推荐）、高级实

验师（推荐）、副研究

员（推荐）、高级讲师

（推荐）

中小学和中专教师 上虞区 11 月 9月
上虞区教育体育局

82188917

3
绍兴市上虞区卫生高级专业技术职

务任职资格推荐委员会

主任（中）医（药、护、

技）师、副主任（中）

医（药、护、技）师（推

荐）

卫生技术 上虞区 11 月 10 月
上虞区卫生健康局

82116899

— 10 —

附件3

2022 年度中、高级职称评审工作计划（社会化评价）

序号 评委会名称
评审（推荐）职务

任职资格名称
专业

评审（推

荐）范围

预计评审

时间

预计接收材料

截止时间

材料接收单位

及电话
备注

1
绍兴市勘察设计行业工程技术人员中

级专业技术职务任职资格评审委员会

工程师、高级工程师

（推荐）

建筑设计、建筑结构、

建筑装饰、风景园林

（景观设计）、市政道

路（桥梁）、岩土工程、

给排水、暖通工程、

建筑电气/建筑智能

化等设计专业

全市勘察

设计企业

高级推荐

8 月

中级11月

8 月

绍兴市勘察设计咨询

业协会

88208193

2

绍兴市装配式建筑行业工程技术人员

中级专业技术职务任职资格评审委员

会

工程师
装配式建筑施工、设

计、生产
全市 12 月 10 月

绍兴建筑产业现代化

发展联盟

89176889

3

绍兴市驻沪建筑施工企业工程技术人

员中级专业技术职务任职资格评审委

员会

工程师

岩土工程、给排水、

暖通工程、建筑工程

（施工）、建筑电气/

建筑智能化、建筑装

饰、风景园林、市政

道路（桥梁）等施工

专业

驻沪建筑

施工企业
12 月 8 月

上海市绍兴商会

021-31269545

4
绍兴市黄酒工程中级专业技术职务任

职资格评审委员会
工程师 黄酒酿造 全市 12 月 10 月

绍兴市黄酒行业协会

85176065

5
绍兴市工艺美术中级专业技术职务任

职资格评审委员会

工艺美术师、高级工

艺美术师（推荐）

传统和现代工艺美术

创作、设计、研究、

生产制作

全市 11 月 8 月

绍兴市工艺美术行业

协会

88400098

— 11 —

6

杭州湾上虞经济技术开发区工程技术

人员中级专业技术职务任职资格评审

委员会

工程师
石化、医药、材料、

轻纺相关专业

杭州湾上

虞经济开

发区

10 月 9 月

绍兴市上虞区杭州湾

综合服务中心

82313758

7

绍兴市上虞区机械电机工程技术人员

中级专业技术职务任职资格评审委员

会

工程师 机电技术 上虞区 11 月 10 月

绍兴市上虞区机械电

机工程师协会

82206622

— 12 —

绍兴市上虞人力资源和社会保障局办公室 2022 年 6 月 6 日印发

共印 10 份